DEFENSORIA PÚBLICA DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

Rua Pedro Palácios, 60, 2º andar, Edifício João XXIII

Cidade Alta - CEP 29015-160 – Vitória/ES

Telefone: (27) 3322-4881/ 3222-1744 (Sede)

Site: www.es.gov.br     E-mail: defensoria@es.gov.br

ATA DA QUARTA SESSÃO PÚBLICA EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

- BIÊNIO 2010/2012 -

Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro de 2011, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo, na sede da Defensoria Pública do Espírito Santo, onde
se encontravam presentes os Conselheiros: GILMAR ALVES BATISTA (Defensor Público-Geral),
EDILSON LOZER JUNIOR, RODRIGO BORGO FEITOSA, SEVERINO RAMOS DA SILVA, GERALDO
ELIAS DE AZEVEDO, SÉRGIO FÁVERO, CLAUDINER REZENDE SILVA, FABIO RIBEIRO
BITTENCOURT, SAULO ALVIM COUTO, LÍVIA SOUZA BITTENCOURT e RUBENS PEDREIRO
LOPES e o Presidente da ADEPES, Defensor ELISEU VICTOR SOUZA conforme assinaturas em livro
próprio. Ausentes os Conselheiros SANDRA MARA VIANNA FRAGA (Subdefensora-Geral), GUARACI
SCHNEIDER BAPTISTA (Corregedor Geral) e FLÁVIA BENEVIDES DE SOUZA COSTA sendo
justificadas suas ausências. O Defensor Público-Geral, no exercício da Presidência, declarou ABERTA
a presente sessão às 09h32min. Seguindo a pauta do dia foi dado seguimentos aos trabalhos, com a
seguinte pauta: 1) O Presidente do Conselho deu posse ao novo Conselheiro Sérgio Fávero no
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo, parabenizando-o juntamente
com os demais Conselheiros. 2) Dado seguimento a pauta, em relação ao processo de nº 53904516
(Projeto de Resolução que dispõe sobre a concessão de diárias, em viagens a serviço, a
membros e servidores da Defensoria Pública do Espírito Santo), o Conselheiro Relator Geraldo
Elias proferiu a leitura do seu relatório, e logo após, o Presidente do Conselho realizou a leitura da CI –
GPO 04/2011, enviada pela Chefe de Grupo de Planejamento e Orçamento, senhora Mayza Zenaide
dos Santos. Em seguida, o Conselho fez alterações na proposta de Resolução, sendo o capítulo II
suprimido, bem como os anexos correspondentes. Em sendo assim, a Resolução foi aprovada com as
alterações propostas pelo Conselho. Nada mais havendo a tratar, foi determinado o encerramento da
presente sessão e do presente termo, que segue assinado por todos os Conselheiros presentes. Eu,
Karen Helena Rodrigues Furno, Secretária do Conselho, digitei.

GILMAR ALVES BATISTA                                       CLAUDINER REZENDE SILVA
  Presidente do Conselho                                          Conselheiro

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

Rua Pedro Palácios, 60, 2º andar, Edifício João XXIII

Cidade Alta - CEP 29015-160 – Vitória/ES

Telefone: (27) 3322-4881/ 3222-1744 (Sede)

Site: www.es.gov.br     E-mail: defensoria@es.gov.br

RODRIGO BORGO FEITOSA                                      SÉRGIO FÁVERO
Conselheiro                                                                   Conselheiro

EDILSON LOZER JUNIOR          GERALDO ELIAS DE AZEVEDO
Conselheiro              Conselheiro

SEVERINO RAMOS DA SILVA                               SAULO ALVIM COUTO
Conselheiro                                                             Conselheiro

FÁBIO RIBEIRO BITTENCOURT                           RUBENS PEDREIRO LOPES
Conselheiro                                                            Conselheiro

LÍVIA SOUZA BITTENCOURT                               ELISEU VICTOR SOUSA
Conselheira            Presidente da ADEPES